Traxisti, Domine, omnia ad te, ut, quod in uno Iudeae templo **obumbratis** significationibus agebatur, pleno apertoque sacramento, universarum ubique nationum devotio celebraret.³¹

et, ubi venit temporum plenitudo,

There is little difficulty in identifying here the allusion to a celebrated New Testament text:

At ubi venit plenitudo temporis misit Deus Filium suum factum ex muliere factum sub lege (Gal 4: 4).

In this precise case, we seem to have a conflation with another similar New Testament phrase that occurs in a particularly significant passage:

[...] ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis sua secundum bonum placitum eius quod proposuit in eo in dispensationem *plenitudinis temporum*, instaurare omnia in Christo quae in caelis et quae in terra sunt in ipso (*Eph* 1: 9-10).

It may be, too, that our consecration formula was influenced by the occurrence of the *Ephesians* expression in Eucharistic Prayer IV, first published in 1968.³²

Cf. 2000MR p. 592: Ordo Missae n. 117, Prex Eucharistica IV:

Sed et foedera pluries homnibus obtulisti
eosque per prophetas erudisti in exspectatione salutis.
Et sic, Pater sancte, mundum dilexisti,
ut, completa *plenitudine* temporum,
Unigenitum tuum nobis mitteres Salvatorem.

³¹ S. Leo Magnus, *Sermo* 59, 7: PL 54: 341B. Cf. Artur Paul Lang, *Leo der Grosse und die Texte des Altgelasianums mit Berücksichtigung des Sacramentarium Leonianum und des Sacramentarium Gregorianum*, Steyl Verlag, Steyl, 1957, pp. 103-104, 240, 263, 266-267.

³² *Preces Eucharisticae et Praefationes*, Typis Polyglottis Vaticanis, 1968, p. 37.

in dilecto Filio tuo singulariter effulgere voluisti.

The reference to the ‘dilectus Filius’ recalls a number of biblical passages, especially material relating to the Baptism of the Lord and his Transfiguration:

Et ecce vox de caelis dicens hic est *Filius meus dilectus* in quo mihi complacui (*Mt 3: 17*).

Ecce puer meus quem elegi, *dilectus* meus in quo bene placuit animae meae ponam spiritum meum super eum et iudicium gentibus nuntiabit (*Mt 12: 18*).

Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos et ecce vox de nube dicens, Hic est *Filius meus dilectus* in quo mihi bene complacuit ipsum audite (*Mt 17: 5*).

Et vox facta est de caelis tu es *Filius meus dilectus* in te complacui (*Mk 1: 11*).

Et descendit Spiritus Sanctus corporali specie sicut columba in ipsum et vox de caelo facta est tu es *Filius meus dilectus* in te complacuit mihi (*Lk 3: 22*).

Accipiens enim a Deo Patre honorem et gloriam voce delapsa ad eum huiuscemodi a magnifica gloria hic est *Filius meus dilectus* in quo mihi complacui (*2 Pet 1: 17*).

**Cum enim Filius tuus, Dominus noster,
paschali sacramento humanum genus salvum fecisset,**

The reference to the sending of the Son to save mankind is a constant in the New Testament books:

Sic enim dilexit Deus mundum ut Filium suum Unigenitum daret ut omnis qui credit in eum non pereat sed habeat vitam aeternam (*Jn 3: 16*).

Et ambulate in dilectione sicut et Christus dilexit nos et tradidit se ipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis (*Eph* 5: 2).

In hoc est caritas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse dilexit nos et misit Filium suum propitiationem pro peccatis nostris (*1 Jn* 4: 10).

There may also be a reference to the invocation ‘salvum fac’,³³ and especially to what the angel announced to Joseph in his dream:

Pariet autem filium, et vocabis nomen eius Iesum: ipse enim *salvum faciet populum suum a peccatis eorum*“ (*Mt* 1: 20-21).

Notable is the use of the expression ‘paschale mysterium’. It would be a major task to trace its literary history and theological significance,³⁴ but it may be helpful to the reader to note the following appearances in the documents of the Second Vatican Council:

[...] Hoc autem humanae Redemptionis et perfectae Dei glorificationis opus, cui divina magnalia in populo Veteris Testamenti praeluserant, adimplevit Christus Dominus, praecipue per suae

³³ *Gen* 19: 17; *2 Kgs* 16: 7; *Ps* 3: 7; 6: 5; 7: 2; 11: 2; 19: 10; 30: 17; 53: 3; 59: 7; 68: 2; 85: 2, 16; 107: 7; 108: 26; 117: 25; 118: 94, 146; *Is* 38: 20; *Jer* 17: 14.

³⁴ See, among other studies, Joseph De Ghellinck (et alii), *Pour l'histoire du mot 'Sacramentum'*, Vol. 1: *Les antécédents*, Bureaux Spicilegium sacrum Lovaniense, Louvain & Champion, Paris 1924 (= *Spicilegium sacrum Lovaniense: Études et documents* 3); Christine Mohrmann, ‘Sacramentum dans les plus anciens textes chrétiens’, in Christine Mohrmann, *Études sur le latin des chrétiens*, Edizioni di Storia e letteratura, Roma, vol. I, 1961 (= *Storia e letteratura: Raccolta di studi e testi* 65), pp. 233-244; Christine Mohrmann, ‘Quelques observations sur “sacramentum” chez Tertullien’, in Willem W. den Boer (et alii, edd.), *Romanitas et Christianitas: Studia Iano Henrico Waszink a.d. VI Kal. Nov. a. MCMLXXIII XIII lustra complenti oblata*, North Holland Publishing Company, Amsterdam, 1973, pp. 233-242. More recently Enrico Mazza, ‘L’uso di “sacramentum” nella lettera 10, 96 di Plinio il Giovane’, in *Ephemerides Liturgicae* 117 (1999) 446-480 (with further references).